

GŁOS NARODU

CZWARTEK

27. MAJA 1920.

CENA Nr 1: w Krakowie i na prowincyi 1 Markę.

CENY OGŁOSZEN

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polski z przysięką pocztową	Za granicą	Przedpłata za 10 dni dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	Marek 24	Marek 22	Marek 24	Marek 30	Marek 20

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce)	Mk 2-
Nakład tabelaryczny	5-
Nadane (za wiersz nonp.)	4-
Netroligi	4-
Komunikaty (po kronce)	7-
Pańki (z 15 stronami)	100-
Załączniki, prospekty i t. p. dla programistów miejscowych i zamiejscowych za 100 wierszy	4-

NR. 125. — ROK XXVIII.

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 36. (tel. Nr 3344).

Wielka bitwa na północy.

Od dnia 14 maja toczy się na północy wielka bitwa. Utraciwszy Kijów i doznawszy stanowczej klęski na południu, postawili bolszewicy punkt ciężkości dalszych działań przesunąć na skrajnie północne skrzydło wojsk polskich i tam nie tylko zakrzęć wrożenie i skutki dotychczasowych niepowodzeń, lecz również zadać Polsce cios, któryby ją zdołał powalić nie tylko pod względem militarnym, lecz również politycznym.

I słuszność każe przyznać, że punkt uderzenia umieli wybrać generałowie carscy, obecnie w służbie bolszewickiej, wesele trafnie. Przed uderzeniem bolszewickim front polski przebiegał wzdłuż Berezyny, od jej ujścia do Dniepru, aż do Borysowa, od tegoż zaś miasta czynił zwrot ku północnemu wschodowi (na wschód od Lepela) i dochodził do Dźwiny; następnie biegnąc południowym brzegiem Dźwiny, na zachód Dźwiny przekraczał tę rzekę i łączył się z frontem lotewskim.

Wstępne uderzenie bolszewickie objęło dwa odcinki polskiej obrony: odcinek Borysów — Dźwina i odcinek Dźwina. Po stronie polskiej brzońki frontu, wynoszącego z okładem 200 km., dwie uszczuplone dywizje; reszta wojsk, jak wiadomo, ujęta została do celów, w danym momencie ważniejszych. Natomiast do ofensywy na tym froncie zgrupowali bolszewicy 12 dywizji, schygniętych z frontu lotewskiego, fiński, kaukaskiego i syberyjskiego, zamknięcie zaprzęgniętych w materiał wojenny, dostarczony im mimowolnie przez wojska za pośrednictwem... Denikina. Droga do bitwy bolszewików polegała na wzięciu 1-oj armii polskiej pozostającej podówczas pod dowództwem gen. Mielowskiego w tak zwane „nożyce”. Nożyce północne stanowiła 15-ta armia bolszewicka, grupująca się naogół wzdłuż Dźwiny. Uderzenie jej poprzez Połock i Dźwinę miało doprowadzić w pierwszym rzędzie do zajęcia Głębokiego, by następnie całym impetem rzucić się na doniosły węzeł kolejowy, Młodieczno, skąd otwierała się już droga zarówno na Włocławek, jak i Mińsk. Ponadto powodzenie tego planu rozstrzygałby sukces frontu polskiego z frontem lotewskim, nie mówiąc już o ewentualnym, a spodziewanym nadejściu ugrupowanej chwili, w którejby armie bolszewickie mogły podać dłoń wojskom litewskim i przez Kowno nazywać kontakt z Berliem.

Podobne zadanie miała 16-ta armia bolszewicka, stanowiąca „nożyce” południowe. Uderzywszy poprzez Lepel i miasto Berezynę, miała ona wspomagać akcję armii 15-ej, a nadto zaszedłszy na tyły armii gen. Szepetyckiego, stojącej na linii Berezyny, oznaczonej punktami Borysów — Bobrujsk — ujście Berezyny, miała doprowadzić do zwinięcia i rozgromienia całego frontu polskiego na północy od Prypeci. Nadto w toku walk okazało się, iż bolszewicy przygotowali jeszcze jedną armię, którą współdziałała z armią 15-tą i 16-tą, miała za zadanie przełamać front Berezyny i uderzeniem czołowym.

W dniu 14 maja obio armie bolszewickie (15 i 16), rozporządzające w terenach koncentracyjnych doskonałym systemem sieci komunikacyjnych, pozwalających na szybkie przemieszczenie wojsk tak z basenu petrowskiego (linia Petersburg — Nowel z odgałęzieniem do Połocka i Witebska), tudzież z basenu moskiewsko-smoleńskiego (linia Smoleńsk — Witebsk i Smoleńsk — Orsza), jak również pozwalających na rozładunek strategiczną przy pomocy nadbrzeżnej linii kolejowej Mobyłow nad Dnieprem — Orsza — Witebsk — Połock, przeszły do ataku na słabą siłę polską. Pierwsza faza uderzenia przyniosła im sukces. Armia 16-ta posunęła się poza Lepel, zaś armia 15-ta, rozlewała się na południe od Dźwiny, zdołała nawet osiągnąć Głębokie. Jedną z dywizji polskich, na której tyłach zjawiała się jazda bolszewicka, znalazła się w poważnych trudnościach, z których umiejętnymi manewrami wywiódł ją dzielny jej dowódca, gen. Czekel.

Wobec olbrzymiej przewagi nieprzyjacielskiej gen. Szepetycki, który tymczasem objął dowództwo na całym froncie, nakazał odgięcie północnego odcinka frontu. Cofając się krok za krokiem, wojska polskie powstrzymywały olbrzymi napór nieprzyjacielski, wierząc i wiedząc, że przyjść musi chwila, w której posiłki z kraju nadpłyną w takiej liczbie, iż nie tylko będzie można przeciwnika osadzić na miejscu, lecz nawet stworzyć dogodne warunki do odzyskania utraconych obszarów.

O naszą walutę.

Stwierdzić musimy, niestety, że kurs marki nie jest taki, jaki powinien być, że jest niższy, jak spodziewaliśmy się. Ogólna była nadzieja, że nasza marka będzie równa co najmniej marce Rzeszy Niemieckiej, która wyszła z wojny pobita i z wielkimi długami, podczas gdy nasza hipoteka jest prawie czysta. Tymczasem w ostatnich dniach

z zagranicy. W ten więc sposób nienaturalny, wskutek wzmożonego popytu, podniósł się kurs dewiz i walut zagranicznych, a spadł kurs marki polskiej. Koniecznym jest zatem zaprowadzenie kontroli zakupu dewiz, aby zapobiedz zakupowaniu dewiz i walut wyłącznie w celach spekulacyjnych lub lokowania pieniędzy. Zakupno dewiz i walut winno być dozwolone jedynie na pokrycie płatnych już zobowiązań

cie całego naszego ruchu przemysłowo-gospodarczego. Wprawdzie zagranica powinna pamiętać o tem i być nam wdzięczna za to, że Polska broni Europę przed zalewem bolszewizmu, ale w polityce tembardziej, gdzie chodzi o finanse, trudno spodziewać się wdzięczności.

Wiadomo, że korzystny bilans handlowy a więc wzmocniony eksport, wpływa pomyślnie na kurs waluty. Prawda, że u nas bilans handlowy jest pasywny. Ale również bilans handlowy Francji i Włoch jest bardzo niepomyślny, podobnie jak i Niemiec. Mimo tego liry i franki są kilkanaście razy więcej wartościowe, niż marka polska. Główna przyczyna tego niekorzystnego dla nas stanu jest, co nam zagranica zarzeka — brak organizacyi ek.s.p.o.r.u. — tego niewielkiego wywozu drzewa, ropy, produktów rolnych, rudy i t. d. W eksporcie naszym spotykamy chaos, brak myśli przewodniej: każdy chceby na własną rękę eksportować i wielkie zyski, połączone z operacyami dewizowymi, zabrać dla siebie, nie pamiętając, że państwo ma do tego w pierwszej linii prawo. Zaczęli organizacyi wywozowej spotkały się z nader energicznymi sprzedawcami i interesowanymi, którzy tym się rzad zawsze poddawali.

Obok tych przyczyn natury częściowo zewnętrznej, od nas mniej lub więcej niezależnej, musimy skonstatować także poważne momenty natury wewnętrznej, których usunięcie wyłącznie od nas zależy.

Widzimy, że nietytuł spoleczność w naszym państwie sama dewaluje markę polską. Nie ma dla niej szacunku, specha się ją za każdy cenę, zmienia ją borkrytycznym, a nie uchem, i lub też inne rzeczy niż homo i akcy, wykupując z rąk niemieckich ziemie za kilka cent, byłoby tylko potrzebę się marki. To jest wewnętrzna przyczyna drożyzny, a z tem połączone wysoczenie cen. Pogłoska o zmianie dziesięć razy wartości marki na jednego złotego, była woda w młyn spekulatorów. Wyrobiło się nazwanej fałszywe, niestety przez poważne czynniki powierzone, zdanie, że wartość towarów w kraju powoli zastosować się musi do cen za granicą na podstawie przeliczeń walutowych. W ten tkwi dla przyszłości kraju, w razie upragnionej poprawy naszej waluty, ogromne niebezpieczeństwo i zaczęły potrzeby gwałtownych reform na miejscu spokojnego ukształtowania się stosunków. W społeczeństwie daje się odczuwać poważnie niechęć do produkcji i gwałtowne spogotowanie dążności handlowo-kupieckich. Prawie wszyscy myślą tylko o tem, w jaki sposób kupić towary zagranicą lub też wewnątrz kraju, podnosząc ceny do niebywałej wysokości, bo to wobec ciągłego spadku marki bezwzględnie i przeważnie nadają intencje. O tem, ażeby w kraju utworzyć nowe galezie produkcji, tylko niewielu myśli. Nikt nie chce w obecnych warunkach wziąć na siebie ryzyka przedsiębiorcy, nikt nie chce z robotnikami mieć do czynienia.

Wreszcie dalszą przyczyną jest bierny bilans państwowy. Aby temu zapobiedz, trzeba zorganizować system i pobieranie podatków, oraz podatki płacić. Nadto każdy jest obowiązany subskrybować jak najwięcej pieniędzy na Polityczkę Odrodzenia, a państwo winno nie cofnąć się nawet przed środkami prywatnymi w celu uzyskania koniecznych mu pieniędzy. Państwu trzeba pieniędzy dostarczyć. Należy zapomnieć o naszych żalach, sianach czy nieuczynach, a natomiast uswiadomić sobie, że podczas naszego krótkiego bytu państwowego dokonaliśmy olbrzymiej pracy organizacyjnej, która na niewatpliwie braku, ale mimo tego winna nas napędzić otuchą i wiarą w naszą siłę i jeszcze lepszą przyszłość. Od nas więc przedewszystkiem zależy podniesienie lub dalszy spadek waluty, jak również, czy Polska będzie potężnym państwem, czy też polem wyzysku dla innych.



najważniejszym węzłem polskiej defensywy. III. dywizja legionowa, będąca pod rozkazami generała Berbeckiego, zdając sobie sprawę, że upadek Borysowa miałby następstwem, sięgające istotnie bardzo głęboko, walczy z całym zaparciem się siebie, z całą ofiarnością. Tak uderzenia na Borysów, jak i próby sforsowania Berezyny, przyprowadziły bolszewików jedynie o krwawe straty. Czwila, w której bolszewicy grzotownie przekonują się, na jak kruchych podstawach budowali plan zgniecenia Polski, nie jest już daleka.

placono za markę niemiecką do 4 i pół marki polskiej. Jaka więc może być przyczyna tego nadzwyczaj niskiego kursu marki polskiej i jakie środki podniesienia tego kursu? W sprawie tej ogłosił b. minister handlu. Dr Kazimierz Hącia, bardzo interesujące wywody. Stwierdza on, że wielu spekulantów w umieszcilo swe pieniądze w dewizach nie w celu zakupu potrzebnych artykułów, lecz ukrycia lekko zarobionych pieniędzy za granicą przed podatkiem i innymi ciężarami. Następnie niepotrzebnie sprowadza się mnóstwo rzeczy z by to c z n y c h

zagranicznych za zakupy, dla nas niezbędne, a przedsięwzięte za zezwoleniem Państwa. — Tak samo niekorzystnie dawał się odczuć brak polskich agentów finansowych za granicą, zwłaszcza w Berlinie i Gdańsku, zaprowadzanie takich agentów było tem więcej konieczne, że pewne kółka finansowe pod wpływem rządu niemieckiego starały się ze względu politycznych podkopać kurs marki polskiej. Do niewatpliwie niekorzystnych okoliczności należy zaliczyć również fakt, że odbudowa Polski odbywa się podczas wojny z Rosją, nakładającej na kraj wielkie ciężary i niepozwalającej uruchomić należy-

Zdradzieckie zamiary czeskie.

Cieszyn. (Telefonom). Ruch kolejowy w Czechach został w zupełności oddany na potrzeby wojskowe. Wojskowe władze czeskie rozpoczęły grupowanie armii na południowych stokach Karpat. Kolo Marmarosk-Szigei koncentrują się dywizje czeskie, postawione w stopie wojennej.

Ta translokacya wojsk czeskich ma związek z zamierzonym napadem na Polskę. Grupa wojsk na Rusi Podkarpackiej, wskazująca łobu na kierunek trawczy czeskiej i pozwala przypuszczać, że istnieje tajna umowa czesko-rosyjska, dotycząca wspólnego podjęcia operacyi wojennych przeciw Polsce.

Od Wydawnictwa.
 Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 26 maja.

RADA M. KRAKOWA. Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym ciąg dalszy obrad nad budżetem na r. 1920, następnie wybór członka Rady zawiadawczej gwaranta jawornickiego, utworzenie etatu dla pracowników Zakładu czyszczenia miasta, wreszcie szereg kredytów dodatkowych, z powodu podwyższenia kosztów utrzymania ubogich, dzieci i kalek w miejskich zakładach dobroczynnych.

WIECZOREK W DĄBIU. W pierwszy dzień Zielonych Świąt odbył się wieczorek, urządzony przez Kółko amatorskie zapas. kol. samoch. Nr. 5 w Dąbiu. Na program złożony się: dramat jednoaktowy p. t. „Kociszko w Petersburgu” i dialog komediowy „Ostatnie dwa ruble”. Wieczorek był urozmaicony produkcjami muzycznymi i monologami. Wesoły nastrój wieczoru zakończyła zabawa taneczna. Urządzeniem wieczorku zajmował się por. Wilhelm Rpper.

POGRZEB LOTNIKA. Wczoraj po południu ze szpitala zaloty odbył się pogrzeb s. p. podporucznika Frölich, ofiary katastrofy na lotnisku w Rakowicach. Orszak pogrzebowy poprzedzała muzyka wojskowa, trumna spoczywała na wozie w kształcie aeroplanu, ozdobionym zieloną. Niesiono liczne wieńce od kolegów i przyjaciół. Nad konduktem unosił się aeroplan.

SPRAWOZDANIA O TYFUSIE W „PRZEGĄDZIE LEKARSKIM.” Dzięki uprzejmości jednego z lekarzy, przegladaliśmy wczoraj cztery zeszyty „Przeglądu lekarskiego”, które wyszły w h. roku. W zeszycie pierwszym, ze stycznia, niema wcale wzmianki o tyfusie w Krakowie, w zeszycie z lutego są cyfry za czas od 1 stycznia do 6 marca; w zeszycie z marca cyfry za czas od 7 do 20 marca, w zeszycie z kwietnia cyfry zachorowań i zgonów za czas od 21 marca do 10 kwietnia. Zauważałyśmy przytem między, że nie są to wcale sprawozdania, co Międz. Urząd zdrowia czyni dla uwalzenia epidemii, lecz same cyfry zastępują zgonów obok cyfr z innych miast i zajmują tylko parę wierszy druku. Fakt powiższe podajemy, jako uzupełnienie wczorajszej notki w sprawie sproszaniwa Dra Janiszewskiego.

ODCZYT PROF. RUBCZYŃSKIEGO. We czwartek dnia 27 b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się w sali Tow. lekarskiego (Radziwiłłowska 4) zebranie naukowo-towarzystwa, które zagał prof. Dr Rubczyński odczytem na temat: „O filozofii leczenia dusza”.

KARA ŚMIERCY ZAMENIONA NA 20 LAT WIEZIENIA. Skazany przed niejakim czasem przez sąd dorozny w Krakowie Dawid Feder na karę śmierci za napad rabunkowy, wskutek aktu łaski Naczelnika państwa uzyskał zamiast kary na 20 lat ciężkiego więzienia.

Z SADU PRZYSIĘGLYCH. Wczoraj przed sądem przysięgłych odbyła się rozprawa przeciw Józefowi Jaloście z Rajską, Piotrowi Fremłowi z Bronowia i Janowi Janasowi z Bronowia, oskarżonym o kradzież, popełnioną we wrześniu 1919 r. w Ochojnie. Po przeprowadzeniu rozprawy na podstawie werdyktu przysięgłych, trybunał skazał Jaloście na 5 lat, Fremłowi na 5 lat, a Janasowi na rok ciężkiego więzienia.

WAKACYE NA WSI DLA INWALIDÓW. W dniu 27 kwietnia na posiedzeniu Kola Ziemianek panna Anna Hallerówna rzuciła myśl ulżenia doh inwalidów i polepszenia stanu ich zdrowia przez ofiarowanie w każdym dworze wiejskim gościny przyznającej na przeciąg dwóch tygodni w ciągu lata dla jednego z tych biedaków, a temsamem dostarczenia mu możności wypoczynku na świeżym powietrzu, lepszego odżywienia i otoczenia troskliwą opieką. Wierząc, iż żaden dwór nie odmówi tej gościny, prosimy o zgłoszenie miejsca pobytu u pp. komendantów szkoły inwalidów na Zielonej, szkoły na Smoleńskiej 1. 7 i szpitala na Krupniczej.

APEL DO PANÓW OBYWATELI WIEJSKICH. „Sztetnia kobliska” (plac Szepeński 1. 3), zatrudniająca około 100 dziewcząt, chce zapewnić pracownicom swoim krótki wypoczynek letni, zwracając się do panów z prośbą, by zechcieli ofiarować u siebie gościnie bójki na czas dwutygodniowy. Łaskawe zgłoszenia pod adresem „Sztetnia”.

WŁAMANIE. Do magazynu Antoniny Stehlik przy ul. Grodzkiej 1. 13 włamali się nieznani sprawcy i skradli przybory modniarskie, wartości 100 000 koron.

ARESZTOWANIA NA TANDECIE. 19-letni Bożenka Bieroński przed kilku dniami spotkał w Krakowie niejakiego Tekielskiego z Klaja i pod pozorem kupna wywał mu zawinięte w chusteczce 600 papierosów i 800 kor. Wczoraj na tandecie Tekielski poznal złodzieja i snowadował jego aresztowanie. — Politya aresztowała wczoraj na tandecie Maryję Piotrowską ze Skawiny podczas gdy sprzedawała obrusy, skradzione z ołtarza.

POZUCZONE FIGL W BRAMIE przy ul. Miłowej 1. 22 policjant znalazł 100 kgr. fryz. które porzucił zapewne jakiś złodziej.

OTRUCIE. Wczoraj o godz. 11 i pół przed poł. wzwano Pogotowie ratunkowe do Parku Jordana, gdzie wśród objawów otrucia zastabła 18-letnia Antonina Szeza i bracia jej: 8-letni Adam i 12-letni Stanisław. Rodzina ta miała podobno spożyć w domu jakąś potrawę, która im chwilowo zaszkodziła. Po zastosowaniu odpowiednich środków, Pogotowie zostawio Szezów w parku.

PRZEPRANA ZA ZOLNIERZA. Aresztowano 19-letnia Bronisławę Susner, która, przebrana za żołnierza, przychodziła do legionistki Wład. Pęczkowskiej w koszarach 6. p. artylerji w Rakowicach i kradła rozmaite przedmioty. Susnerówna jest znaną policyjną złodziejką.

Z Polski i ze świata.

PODWOŻSZENIE CENY DZIENNIKÓW WARSZAWSKICH. Wydawnictwa dzienników

warszawskich: „Dziennika Powszechnego”, „Gazety Porannej”, „Gazety Warszawskiej”, „Kuryera Polskiego”, „Kuryera Porannego”, „Kuryera Warszawskiego”, „Narodu”, „Polska-Katolika”, „Przeglądu Wieczornego” i socjalistycznego „Robotnika”, ogłasza zbiorowe zawiadomienie, że od dnia 28 b. m. cena pojedynczych numerów zostaje podwyższoną do 2 Mk. za jeden egzemplarz. Równocześnie odpowiednio uregulowana została prenumerata wymienionych dzienników.

Główną przyczyną tak znacznej podwyżki ceny dzienników warszawskich jest ponowne podniesienie ceny papieru, która w ciągu ostatnich dwóch miesięcy wzrosła przeszło o sto procent. Od dnia 1 maja b. r. papier podrożał o przeszło pięćdziesiąt procent. Równocześnie przewidziane są podwyżki plac personalu drukarskiego — w Małopolsce np. o dalszych 15 procent. Przytem z dnia na dzień prawie drogęją wszelkie inne środki, niezbędne przy wydawnictwie dzienników. Wszystkie te okoliczności powoduje sytuację dla prasy wprost rozpaczliwą.

ANTYPOLSKA DEMONSTRACJA BUNDU. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w Lublinie frakcja radnych Bundu głosowała przeciw ofiarowaniu przez miasto 10.000 kor. na fundusz obrony Lwowa. Prasa miejscowa twierdzi, że Bund dopuścił się tym sposobem nowej prowokacji uczuć narodowych polskich i że społeczeństwo powinno pamiętać, iż Bund — to wróg wewnątrzny polski, jawnie przeciwny polskości bobaterskiego Lwowa.

TRANSPORT SACHARYNY W POCIĄGU DYPLOMATYCZNYM. Na dworcu wiedeńskim w Warszawie zatrzymała żandarmerya bandę żydów, z niejakim Finkelszteinem na czele, przybyłym z Gdańska pociągami dyplomatycznym, a przy którym znalazono znaczne zapasy przemycanej sacharyny. Finkelsztajn nie posiadał paszportu, lecz przepustkę nieformalną, bez polskiej wizy. Podał się on za obywatela „angielskiego”.

Według doniesienia „Gazety Porannej”, wielu przyjeźdźców, przybywających podługimi dyplomatycznymi, posiada podobne przepustki, nie mające właściwie żadnego znaczenia i niemogące zastąpić dowodu osobistego, ani też dokumentu, uprawniającego do przekroczenia granic Rzeczypospolitej Polskiej.

Podajacem jest, by sfery odnośnie zajęły się uregulowaniem sprawy tych przepustek i ścisłej strzeżeniu „dyplomatów” w rodzaju przybieranego na przemytnictwo Finkelsztajna.

URUCIE SZPIEGÓW I PRZEMYTNIKÓW. Wzdłuż granicy niemieckiej, oraz w Sosnowcu dokonano w tych dniach licznych aresztowań wśród miejscowych przemysłników, agentów handlowych i rozmaitych osobników, podejrzanych o szpiegostwo na rzecz Niemiec. Większość aresztowanych, po zbadaniu, zatrzymano w więzieniu. Wykryto milionowe spekulacje na le waluty polskiej, nadużycia wśród straży granicznej, jak również stwierdzono w wielu wypadkach niesumienność, a nawet nieuczciwość urzędników różnych dykasteryj. Zebrano niezwykle interesujący materiał rzeczowy o rozmaitych swiniach granicznych, kompromitujących kilku członków straży pogranicznej, oraz miejscowych władz policyjnych i t. d.

Na skutek raportu o wyniku dochodzenia, przybył do Sosnowca minister spraw wewnętrznych. Podczas badań stwierdzono, że na terenie Zagłębia gnieździ się wielka liczba szpiegów niemieckich. Wyniki śledstwa mają być ogłoszone w obszernym raporcie.

DŁACZEGO? „Kuryer Czesko-chowski” przyniósł wiadomość, iż budowę polskich fabryk amunicji w Starachowicach i „Polskie” powierzone niemieckiej firmie budowlanej „Allert i Buhle” w Czesztchowie. Obecnie znowu donosi „Gazeta Warszawska”, że i budowę fabryki pocisków w Rembertowie powierzono tejże firmie niemieckiej.

Czyżbramy się bez pomocy Niemców obejść nie mogli?

GIMNAZJUM POLSKIE W WILNIE. Z początkiem nowego roku szkolnego powstanie w Wilnie gimnazjum męskie, prowadzone przez OO. Jezuitów. Będzie prawdopodobnie od pierwszeństwa 5 klas. Gimnazjum ma się mieścić w gmachu przy kościele św. Kazimierza.

SPRAWA STOLICY UKRAINY. Jak się dowiaduje rosyjska kijowska „Ziwn” z 17 maja z Winnicy, wszelkie dyskusje na temat stolicy ukraińskiej należy uważać w obecnej chwili za przedczesne. W każdym razie postanowiono na czas najbliższy, że ośrodkiem politycznym i państwowym życia Ukrainy będzie Winięca. W sprawie możliwości przeniesienia stolicy do Odessy, to samo pismo pisze: „Kwestya, czy stolica będzie w Odessie lub w Kijowie, jest dla Kijowian bardzo ważną. Wskazują jednak na to, że znacznie więcej szans do nazwy „stolicy” ma Odessa. Nie ulega wątpliwości, że za Kijowem przemawiają prawa historyczne, jednak położenie obecne i motywy o charakterze międzynarodowo-ekonomicznym stawiają Odessę w znacznie wygodniejszem położeniu. Jednak — jak mówią w kołach poinformowanych — ostateczne rozstrzygnięcie pytania, gdzie będzie stolica, zostanie oddane do za zdecydowania Radzie”.

ROSYANIE DO UKRAINY. Z Warszawy donoszą, że wielu Rosyan, którzy, z powodu drożyzny i braku mieszkań w Warszawie, muszą opuścić Polskę, czyni obecnie starania o pozwolenie wyjazdu na Ukrainę, uważając, że po wkroczeniu wojsk polskich mogą znaleźć tam bezpieczeństwo od prześladowań bolszewickich, oraz mieć zarobek.

NOWY SPOSÓB ZŁODZIEMSKI. W „Kur. Polskim”, wychodzącym w Milwaukee (Stany Zjedn.), czytamy: W Bostonie wpadli złodzieje na nowy pomysł okradania publiczności. Oto w tramwaju lub innym przepełnionym miejscu

rozsypują drobne pieniądze i podczas, gdy pasażerowie pomagają je zbierać, złodzieje sięgają do ich kieszoni i oczyszczają je do samego dna.

Zawiadomienia i komunikaty.

CHLEB JASNY po 1 kg. na osobę na 79 kupon chleba, w cenie po 11 kor., t. j. 7 mk. 70 fen., rozpoczyna wydawać piekarnie i konsumy od czwartku 27 b. m. Równocześnie otrzymują konsumenci na 79 dolny kupon po 50 dkg. na osobę biały maki amerykańskiej w cenie po 7 kor. 70 h., t. j. 5 mk. 50 fen., za 1 kg. Piekarnie, którym pozostały zapasy chleba z poprzedniego przydziału, mają zapasy antychmiast zgłosić magistratowi, wydział III c.

SLUB. Dnia 22 b. m. w kościele parafialnym św. Floryana w Krakowie odbył się slub p. Zofii Mildnerówny, córki s. p. Konstantego i Wiktorji z Rudnickich, z p. Władysławem Pułczyńskim, prof. emm. 1622

WALNE ZGROMADZENIE Członków Katolickiego Związku Polak, z wyborami, odbędzie się we czwartek 27 maja o godzinie 8 i pół w sali Towarzystwa Rolniczego, pl. Szepeński 8. Osoba zaproszenia rozsyłane nie będą. 1623

OPŁATY ZA PSY. Magistrat uchwałił opłaty, które strony w razie schwywania psa są obowiązane uiścić oprawy miejskiej: 5 mk. za wydanie schwytanego psa i 3 mk. jako zwrot kosztów utrzymania za każdy dzień schwytanego psa.

NEKROLOGIA.

† Ks. Franciszek Symior. Zakład Ks. Ks. Salezjanów poniósł dotkliwą stratę przez śmierć s. p. ks. Franciszka Symiora, katechety miejskiej szkoły i spowiednika zakładowego. Padł jako ofiara swej gorliwości i kapłańskiej; zmarł na tyfus plamisty 21 b. m., licząc 46 lat. Mimo plynących i troskliwych zabiegów lekarskich i skrzepnej opieki SS. Serafitek, nie udało się życia jego uratować. Pogrzeb s. p. ks. Fr. Symiora, który odbył się dnia następnego w wigilię Zielonych Świąt, stał się wsparty objawem czci i uznania dla s. p. Zmarłego. Wziął w nim udział cały Zakład z kapłanami i chórem śpiewaczkim, księża z okolicy i wszyscy księża z parafji, szkoły miejskie z nauczycielstwem i p. inspektorem szkół, Kółko śpiewackie żeńskie, którego Zmarły był długoletnim kierownikiem i prezesem, oraz rzęszce wiernych. Kupy katolickie podczas pochodu żałobnego pozamykali sklepy. Karawan i trumna ozdobiłomio licznymi wieńcami i kwiatami. Na tak podniosły objaw czci i wdzięczności zasłużył sobie s. p. Zmarły wieloletnią, niezmordowaną pracą w Zakładzie, mieście i okolicy. Zgromadzenie salezyjańskie w Polsce straciło w nieodwołalnym s. p. Zmarłym pierwszorzędną siłę wychowawczą i nauczycielską, doświadczonego spowiednika żalek i ludzi dorosłych i niepełnoletnich zalek kaznodziej. — Oczesł Jego pamięć!

† Dr Bronisław Dułęba, protektor Kółek rolniczych, długoletni wiceprezes zarządu gł. Tow. Kółek rolniczych, przewodniczący wydziału oświatowego małopolskiego Towarzystwa rolniczego, zmarł w dniu 18 maja b. r. w Szywałdzia pod Ternowem w 78 roku życia. Zmarły należał do niebożnego w owych czasach zastępu ludzi, którzy podjęli sztafardę pracy nad podniesieniem oświaty i dobrobytu u ludu, wierząc, że tylko ta droga doprowadzi do odrodzenia Ojczyzny. W roku 1883, jako jeden z pierwszych, zakłada w Lwowie Towarzystwo Kółek rolniczych, którego był początkowo sekretarzem, a następnie przez długi szereg lat wiceprezesem i protektorem. W roku 1915 jego staraniem Krajowa komisja opieki nad inwalidami wojennymi utworzyła kursa dla inwalidów wojennych, których, jak wszystkich innych kursów, był kierownikiem i nauczycielem. Zmarły brał również wybitny udział i w Tow. Szkoły Lud. i Tow. Ucz. powstania 1863/1864, którego przez dłuższy czas był wiceprezesem. Zmarł śmiercią nagłą na poosterunk, na zakończeniu kursów dla malorolnych gospodyni wiejskich, które urządził w Szywałdzie. Zwłoki zostały złożone w krypcie tamtojszej kaplicy cmentarnej, wśród ludu, który tak ukochał.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: Dziś, na wyrozane z wielu stron życzenia, wznowienie ślicznej operetki Audran’a „Lalka”. Operetka powtórzona będzie w najbliższą niedzielę wieczorem. Na czwartek i piątek repertuar zapowiadają: „Miłostki wojskowe” Turskiego i Świerzyńskiego.

Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Dzisiaj raz jeszcze przezbawiana „Pani przesusowa”, jutro „Jastrzębi”, „Zakochani”, sympatyczny obrazek, powtórzeni będą w sobotę wieczorem.

Repertuar teatru mei. im. J. Słowackiego. Środa 26 b. m.: „Polowanie na męczyzynie” M. Donnay’a.

Repertuar mejskiego teatru powszechnego. Środa 26 b. m.: „Lalka”. Czwartek 27 b. m.: „Miłostki wojskowe”. Piątek 28 b. m.: „Miłostki wojskowe”. Sobota 29 b. m.: „Księżniczka czardasza”. Niedziela 30 b. m.: Po pol. „Miłostki wojskowe”; wieczorem „Lalka”.

Repertuar „Bagateli”. Środa 26 b. m.: „Pani przesusowa”. Czwartek 27 b. m.: „Jastrzębi”. Piątek 28 b. m.: „Pani przesusowa”. Sobota 29 b. m.: Po pol. Przedstawienie dla dzieci; wieczorem „Zakochani”.

Repertuar teatru „Nowości”. Środa 26 b. m.: „General huzarów”.

Humor i satyra.

Troski „wywłaszczycielu”.

Doprawdy coraz gorzej na świecie, już netylko działawski inteligent przywidra z głodu, lecz nawet porządcomu złodziejowi zaczyna być ciężko. Cóż z tego, że człek mały zdro-

wę ręcę „do pracy”, każdej chwili lekko przynajmniej parę tysiączek „zarobi”, że ma zawsze i poważanie i pomoc u kolegów, a miłość u koleżanek, coż z tego, kiedy ta polityka warszawska zaczyna być dokuczliwą.

Gdy się wojna zaczęła, zrobiło się jakoś różniej na świecie! Wszystkich dawniej tzw. złodziei wypuszczono, urzędowo nazwano ich „przeprowadzającymi rekwiizycję” i przeniesiono do kadry. Tam rozmaicie bywało, zawsze lepiej niż „w ulu”. A jak kompania marszowa wybierała się w pole, to każdy szanujący się złodziej dał się złapać na małej fuszerce, albo schował się w dniu odmarszu, lub wreszcie z pierwszej stacyi pijany „zdezonterował” i wrócił do kadry. I tak jakoś szło niezgorzej. Prawda, że kilku znacnym chłopcom dostała się kulka, ale innym szczęście dopisywało, bo np. taki Laksander Sznalik tuż przed wyrokiem Sądu doraźnego udał warytę i obwiesił się „tymczasowo” na Montelluppich, więc dał mu spokój, i chłop sobie do dziś buja między Telegrafem, św. Michałem a Zwierzycem! Dobrze to były czasy, człek miał wolną jazdę za wojskowemi dokumentami, których każdy żydek z kancelaryi dostarczał za kilkanaście koron, dochód ładny płynął z rekwiizycji, a jak była biega chwila, to się człek pożywił przy każdej kompanji. Potem Austria się wywróciła, wysłały chłopcy nasi, że przyszedł ich czas, bo ich wszystkich wypuszczono z „ula” — jako politycznych nieprzyjaciół Austrii — policyjny i żandarmy się pochowały, a chłopcy pilsali na wolności i wzięli się ostro do „zrównania klas społecznych” przez rekwiizycję, a każdy miał pełną kleszeń, brauning i najlepsze narzędzia. I trwał ten raj ze cztery miesiące, oczekaliśmy niecierpliwie, kiedy Sojuz uzna się za niekompetentny i odda władzę — za przykładem Rosji a później Węgier — najtęższemu wywłaszczycielowi, np. koledze Gwizdakowi; niestety, razem z burżuami zawładnił się, chamy dorwały się do władzy i ani myślą popuścić i jeszcze nam złożeni sądami doraźnemi, policyją i t. d. zakłócają spokojne życie. I znowu kilku zanych kolegow dostało się przed Sądy doraźne i „na posterunku” zginął od kulki, a zamiatwiony takim obrotem rzeczy politycznych kolega 2 im. Gwizdak-Bożyński, niedołyby prezes sowedpój polskiej wdał sobie pod patronatem św. Michała harakiri, prawdziwy sanuraj polski (już jako lokaj u arystokracji zdradzał zawsze wysokie pojęcie o honorze). Rzecz jasna, że tylko polityka, a nie co innego ma tak denerwującą wypłynęła, bo centów nam dzięki Bogu nie brak, zawsze się kieszkuje 10.000 K. na obronę znajdzie, a jedyna uczciwa instytucya „Sąd przysięgłych” każdego porządneho bardecko, tj. wywłaszczyciela uwolni! Gwizdak także wiedział, że będzie uwolniony, lecz dość mu było takiego życia! Wielkie rozgorczenie wśród kolegow wywołał niebawmy objaw zdziwienia i braku wszelkiej etyki u policyi krakowskiej, która przyjaciół zmarłego Gwizdaka, oddających z pełnym pietyzmem ostatnią posługę koledze — na pogrzebie przyrzeczowała. Czy się to godzi w dzisiejszych czasach, aby można było tak naruszać spokój domowy — bo czy wesele, czy chrzciny — zabawa czy pogrzeb — policya wszędzie nieproszona wiaz! Jeden z kolegow ma „zapracowaną przypadkowo” pokaznia sunkę w dolarach, radby zawód zmienić i wyjechać do Ameryki, lecz te wzyły ciagle za nim wężą, już trzy razy musiał utykać z dworca kolejowego z kupionym biletem do domu.

A o najgorzej, dowiedzieliśmy się ze „Ser prawny”-czyh”, że ktoś tam napisał niefortunny projekt odebrania tzw. spraw złodziejskich Sądom przysięgłym. Wiadomość ta wywołała prawdziwą konsternację. Zwołaliśmy zaraz walne zgromadzenie naszego zszeszenia i wybraliśmy i-laguncję d) Warszawy interes w sprawie aresztowania Bernala na pogrzebie Gwizdaka i pozostawienia spraw złodziejskich przysięgłym. Nie zgodzono się jeszcze na to, do którego stronnictwa delegacya ma się zwrócić o poparcie — są tam podobno bolszewicy, ale się głono do tego nie przynaję, a nie wiadomo gdzieby delegacya nasza najwięcej (poza bolszewikami) sympatyków znalazła, czy u tych, którzy „rekwiirują” ziemię obszarników, czy u innych, co też uznają rekwiizycję i wywłaszczycielami. Trzeba będzie z kasy zszeszenia znowu „wybulić” jakiemu obrońcy parę tysięcy, to nam doradzi, inaczej gdyby przysięgłym nie było, trzebaby naprawdę opuścić ten kochany rodzimny kraj!

E—os.

Podwyższenie czynszu.

Do Sejmu wniósł świeżo rząd projekt ustawy, pozwalającej podwyższenia czynszów. Zasady tego projektu są następujące: Za podstawę do oznaczenia podwyżki czynszu są mieszkania, sklepy, pracownie, lokale przemysłowe i handlowe służące ma czynsz, płacone w czerwcu 1914 roku. Wypuszczający w najem obowiązany jest udowodnić wysokość tego czynszu. Podwyżka czynszu na mieszkanie oraz lokale szkolne nie może przekraczać 100 proc. podstawowego czynszu. Za hotele, pensjonaty, pokoje umeblowane, sklepy, pracownie, tudzież lokale przemysłowe i handlowe nie wolno pobierać czynszu podwyższonego więcej niż o 200 proc. ceny płaconej w czerwcu 1914 roku.

Niezależnie od przedstawionej wyżej podwyżki czynszu właściciele domów mogą pobierać od lokatorów opłaty dodatkowe za zwiększone podatki miejskie i należności za odpłatne świadczenia miejskie ponad normy czerwca 1914 r. w wysokości rzeczywistych wydatków, rozłożonych proporcjonalnie do czynszu. Za ogrzewanie i oświetlenie mieszkań z własnych urządzeń centralnych, właściciele nieruchomości mogą pobierać opłaty dodatkowe w wysokości wydatków rzeczywistych, przypadających na dane mieszkanie. W szczególności kosztu materiału opałowego określa się na pod-

stawie średnich cen Kontyngensowych danego roku.

Za dostarczenie podnajmującemu urządzenia domowego, wolno umówić odpowiednie godziwe wynagrodzenie, atoli nie więcej aniżeli 100 proc. ceny dawnego mieszkania, określonej według norm niniejszej ustawy.

Do domów, których budowę ukończono po dniu 1 lipca 1919 r. przepisy tej ustawy nie mają zastosowania.

Wiadomości polityczne.

— W rozmowie z korespondentem „Gazety Warszawskiej” oświadczył Roman Dmowski, że według jego zdania w chwili obecnej mysl polityczna polska, zaobserwowana przedewszystkiem zagadnieniami zewnętrznymi, niedostatecznie skupia swoją uwagę na zagadnieniach wewnętrznych, a zwłaszcza na organizacji życia ekonomicznego. Tymczasem przyszłość Polski zależy nadewszystko od tego, czy zdolamy nale życie zorganizować swą wytwórczość, czy też nie. Dopóki Polska nie stanie o własnych siłach i nie potrafi sama sobie wystarczyć, a natomiast będzie zmuszona żebrać u innych, dopóki nawet najczyliwsi nam będą patrzeć na nas jak opiekunowie na wążego pupila. Nie pomogą tutaj nawet znaczne sukcesy militarno. Jakkolwiek sam jest zawodowym politykiem, to jednak oświadczyć musi, że cała nasza polityka zewnętrzna do niedzora nie doprowadzi, jeżeli nie zdolamy zorganizować naszej wytwórczości i przez to zaprzadź mnóstwa bezczynnie u nas wiszących rąk do płodnej pracy.

— Dowiadujemy się, że między kilku wybitnymi przedstawicielami „kadetów” rosyjskich, a rządem polskim toczą się układy, związane z akcją naszą wojenną na wschodzie i przysuszczeniem upadkiem rządu sowieckiego. Polska odrębną może w roorganizacji Rosji rolę decydującą. Przewidywane są wypadki pierwszorzędnej doniosłości, ważne netylko dla nas i dla Rosji, lecz dla całego układu stosunków międzynarodowych.

— Trocki zamierza ogłosić amnestye dla wszystkich antybolszewickich oficerów i żołnierzy, którzy wojowali dotąd z nimi, aby podjęć kampanie przeciw Polsce i Ukrainie.

— „Morawsko-Slezsky Dennik” występuje z żądaniem zmiany kursu polityki zagranicznej Czechów. Pisano to podnosi, że Francuzi okazują bierność wobec gwałtów polskich (?), co pozwala, że Czesi zawiedli się na Francuzach. Pisano czyni zarzut socyalistom, że utracili oni wniosek dra Kramarza, zmierzający do zawiazania kontaktu z Rosją i żąda, aby Czesi zawarli sojusz z Rosją przeciw Polsce i jej sojusznikom Węgom.

Przyjęcie posła polskiego w Waszyngtonie.

Warszawa, P. A. T. Dnia 15 b. m. poseł polski w Waszyngtonie, Kazimierz ks. Lubomirski, wręczył przyzwoleń Wilsonowi swoje liety awierzycielskie, przycem wygłosił następujące przemówienie:

Jestem nad wszelki wyraz szczęśliwy, iż w wykonaniu zlecenia Naczelnika państwa polskiego, Józefa Piłsudskiego, przypada mi w udziale zaszczyc reprezentowania wkrzeszonej Rzeczypospolitej Polskiej przy Wysokim Rządzie Stanów Zjednoczonych. W tej uroczystej chwili uważam się za najszczęśliwzego z uszczęśliwionych odrodzeniem swojej ojczyzny Polaków, gdyż mogę urzędowanie w imieniu całego narodu polskiego wyrazić Ci, panie prezydencie, uczucia najwyższej czci i wdzięczności, jaka żywi dla Ciebie cała przeszła trzydziestomilionowa ludność Polski za to, że w przełomowym momencie dziejów stałeś się wzniósłym wykonawcą zarządzeń Opatrzności i wyraziłem szlachetnych idei narodu amerykańskiego.

Ten szlachetny, dostojny naród amerykański, który w Twojej nieskazitelnej purytańskiej duszy pielęgnuje idee sprawiedliwości i godności ludzkiej, nie mógł zżywać spokojnie i szczęśliwości, jakie mu daje potęga państwa, wa, bez przywrócenia prawa i sprawiedliwości tam, gdzie panowała dotychczas przemoc i ucisk. Z tego też zapatrywania wynika cen-na pomoc, jakiej naród amerykański udzielił Polsce w chwili jej powstania i udziału jej nadal.

Ale Stany Zjednoczone w wielkopomocnym dziele wskrzeszenia Polski będą po wieczne czasy jednym z najszlachetniejszych czynników ludzkich i światowych, tryumfem idei braterstwa narodów. Świadomy tych uosób narodów, wsparty otwartością moralną i potęgą państwa Stanów Zjednoczonych, podyktował Pan, Panie Prezydencie, światu przykazania sprawiedliwości międzynarodowej. Idee tej służyła Polska w granicach swego wpływu w ciągu swej tysiącletniej historii, nie podbijając żadnego kraju orężem i oręża używając dla obrony cywilizacji od hord niszczycielskich Wschodu, w tolerancji uprzedzając inne narody Europy. Dążności jej jednaly sąsiadów do tego stopnia, iż zwiększenia terytorji państwa były zawsze oparte na woli narodów ościennych i wykazywały się szeregami zawartych z Polską związków i unii.

Dziś ta idea wolności narodów zyskuje ogólnie uznanie świata, a tyrania i przemoc jest poczytywana za przestępstwo i „przeżytek”. Polska odrodzona, wsparta potęgą Stanów Zjednoczonych, patrzy spokojnie w przyszłość na przerwanie na sto pięćdziesiąt lat gwałtem tutech antokratyzmów postannictwo swoje i podejmuje je w ożłomonej wierze w tryumf idei wspólnej Polnie i Ameryce i przyrodzonych obu narodom dążności do wolności i braterstwa tych idealów, którym życie poświęcił dwój polsko-amerykańskiej bohaterzy: Kościuszko i Pulawski.

BUJNE CHWASTY.

Artur Grawszki. POWIEŚĆ.

— Dlaczego ona zła? Ona dobra. Ona nie należy do tego wagonu, tamten mienny potrzebował się omylić i dał inną pszenicę.

Zgłobicki odrzucił ten worek, jak również pszenicę zsypaną z pięciu worków wczoraj, i pod jego okiem ważono resztę worków.

Okazało się, że dobrej pszenicy było czterysta pudów, sto pięćdziesiąt złej, a pięćdziesiąt zabrakło do wagonu.

— Tę złą pszenicę oddam ci, gdy mi za dwa dni dostawisz dwieście pudów dobrej nasiennej pszenicy — rzekł do żyda. — Gdybyś nie dostawił, nie zapłacę ani grosza, przepadnie ta pszenica i nie wydam tegorocznej.

— Wielmożny panie, to nie moja wina, to w drodze zamienił muzyki moja dobra pszenicę, i skradł pięćdziesiąt pudów.

— Nie mnie to nie obchodzi. Słyszysz? Za dwa dni masz mi dostawić dwieście pudów nasiennej pszenicy.

— Ja słucham.

XX.

— Zdzisiu! Jest list do ciebie — przemówiła Jania do męża wchodzącego do jadalnego pokoju na obiad.

On rzucił okiem na kopertę i siadając powiedział:

— To w sprawie żony — i zaniem lokaj rozdał żupę, przeczytał list.

— Co pisze? — spytała Jania po francusku, od czasu bowiem relacji Kaletowicza o szpiegostwie rozmawiali przy służbie w tym języku.

— Poleca mi dwóch, za których ręczy. Jeden z nich starszy, Michałowski, który służywał w wielkich majątkach jako ekonom, a drugi młodszy, Szczerba, ukończony agronom z praktyką gospodarczą. Obydwóch poleca w równej mierze, jako zdolnych i uczciwych.

Jania usłyszawszy nazwisko: Szczerba, przypomniała sobie Książyn. Kto wie, czy to nie ten Szczerba, bo młody i także agronom. Po chwili spytała:

— Zdzisiu, którego wybierzesz?

— Sam nie wiem? Uśmiecha mi się starszy, bo ma doświadczenie, ale on w liście i tego drugiego wychwala.

— Na twoim miejscu wybrałabym młodszego — doradzała Jania, gdyż zaświtała jej myśl wyswatania Krysi za Szczerbę. — Do uzdrowienia naszych stosunków gospodarczych trzeba młodszego, energicznego, aby nie trzymał się ślepo dawnej rutyny.

— No, zapewne, i ja wolałabym młodszego, bo łatwiej nagale się do moich wymagań, tylko czy będzie dość energiczny.

— Powiadasz, że pochlebnie pisze i o tym młodym?

— Pisze i chwali, ale wiesz, młody chwyci gorąco, lecz po pewnym czasie zleniwieje. Znuździ się, bo jeśli to ukończony agronom, to jest przyzwyczajony do towarzystwa, zabawy.

— A ty, Zdzisiu, nie byłeś? — zaśmiała się.

— No, zapewne, ale ty wystarczasz mi za wszystkich i za wszystko.

— Tak samo, jak ty mnie, — uśmiechnęła się słodko, jak tylko kobieta zakochana może, — ale wracając do rzeczy, kiedy może przyjechać do nas?

— Szczerba ukończył ocenę drzewostanu lasu i jest wolny, zaś Michałowski, po dostawie buraków do cukrowni.

— To chyba weź Szczerbę, bo zanim dostawę buraków ukończysz, on pozna tutajsze stosunki gospodarze, a co najważniejsze, że może przy nim nie będziesz się tak zamęczał, jak teraz.

— Może masz rację. Napiszę do Szczerby. Rozmowa przeszła na temat kopania buraków i ich dostawy, a Jania po pewnym czasie powiedziała:

— Czy pan Szczerba będzie na drugim stole?

— To zależy od tego, jak on się prezentuje.

— Zdaje mi się, Zdzisiu, że byłoby stosowniej dać mu stół pierwszy, zawsze to skończony agronom.

— A tak... zapewne... ale gdzie go pomieścić, póki jest Kaletowicz?

— Gdzie? Mamy dwa pokoje gościnne, które prawie zawsze stoją pustką. Można by mu na pewien czas oddać jeden z nich.

— Tak, to będzie najlepiej. I wiesz, Janiu, dziś jeszcze napiszę po niego, pomoże mi przy oddawaniu buraków i włoży się do gospodarstwa.

— Bardzo dobrze, Zdzisiu, tak mi zależy

na tem, że sama przypominając, ażebyś napisał.

W kilka dni później, około godziny jedenastej rano, zajeżdża przed ganek dworu bryczka pocztowa, dzwoniąc hałaśliwym dzwonkiem, uwiązany do dyszla.

We dworze sądzono, że przyjechał jakiś urzędnik. Lokaj chmurnie patrzył na bryczkę, na wychudłe konie pocztowe i dziwił się, że mężczyzna siedzący na bryczce, nie miał na głowie urzędowej czapki, tylko zwykły kapelusz.

Zgłobicki żadnego z urzędników nie przyjmował w pokojach, tylko w kancelarii i tu w razie konieczności przynoszono wódkę i przekąski.

Lokaj nie bardzo się spieszył z przyjęciem gościa i z głębi przedpokoju spokojnie się przypatrywał, gdy ten, sam zdjął kuferek ręczny z bryczki i położył go na ganku.

I przybyłemu nie bardzo było spieszno do dworu, rozglądał się ciekawie wokół i zlekka wyglądał zmięte ubranie. Wreszcie wszedł do przedpokoju i spytał:

— Zastałem w domu pana Zgłobickiego?

— Pan w polu, przy burakach — odpowiedział lokaj dość grzecznie, ujął go bowiem uprzejmy ton przybyłego.

— A pani jest?

— Pani w domu, ale nie przyjmuje.

— Czy może słaba?

— To nie, ale w interesach sam pan przyjmuje.

— Może jednak zechce mnie przyjąć — wyjął bilet wizytowy, dopisał ołówkiem „nowy rządca“ i oddał jej pani.

Lokaj wziął bilet w rękę, odczytał polskie

nazwisko: Jan Szczerba i już uprzejmy, skinął się i rzekł:

— Ide, może pan zaczeka.

Za chwilę wrócił, otworzył drzwi do bocznej gabinetu, mówiąc:

— Proszę... pani przyjdzie.

Zaledwie Szczerba miał czas rozejrzeć się w pokoju, gdy weszła Jania i nie bezpownego zaciekawienia spojrzęła na niego.

Był to młody, przystojny, wysoki, blondyn, z ciemno-niebieskimi, marzącymi oczyma, ubrany w ciemny, dobrze skrojony marynarkowy garnitur. Przy jej wejściu zarumienił się, złożył głęboki ukłon i przemówił dźwięcznym głosem:

— Dajcie mi, że pozwolę sobie trudzić ją osobiście, ale nie wiem gdzie się obrócić.

— Dobrze pan zrobił, od tego jestem gospodni... proszę — wskazała oczywicie fotelik i sama usiadła — spodziewaliśmy się z mężem, że pan dopiero wieczornym pojeżdżeniem przyjdzie, i mąż miał wysłać konie na stację.

— Tak się złożyło, że mogłem wcześniej przyjechać, a ponieważ pan Zgłobicki pisał, że zależy mu na moim wczesnym przybyciu, nie zwlekałem.

— Mąż mój będzie zadowolony. Zanim pan Kaletowicz, dzisiejszy rządca, odejdzie, zajmie pan pokój we dworze.

— Dziękuję pani.

— Obiad jest u nas o pierwszej, kolacja o ósmej godzinie — wstała z fotelika.

— Zastosuję się — wstał również.

— Piotr wskaże panu pokój.

— Dziękuję pani.

(Ciąg dalszy nastąpi).

100 samochodów ciężarowych o ładudze 3 do 4 ton na pełnych gumach pierwszorządnych fabryk jak: **BENZ-GAGENAU, HORN, STOSWER, DIXI, OPEL, BANG, WOMAY, ARBENZ, BERGMANN, HANSA, LLOYD i t. d.** ma nabytki do odstawienia firma: **TECHNICZNY DOM HANDLOWY „AUTO-STAR“** w Krakowie, ulica Sławkowska 32.

Ministerstwo spraw wojskowych w Warszawie 1630 poszukuje natychmiast wykwalifikowanych stenografów (stek), buchalterów i maszynistek. Oferty należy składać u referenta personalnego D. O. G. Kraków.

Krajowa ceramiczna Stacya doświadczalna we Lwowie, ul. Damska L. 2. 1569 bada obecnie jak przed wojną gliny i piaski czy one są przydatne do wyrobu cegieł, dachówek, rurek drenowych, pieców kaflowych lub innych wyrobów z gliny. Na żądanie wysyła bezpłatnie żadaną instrukcję

Znajdajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego **SPEIK** z FABRYKI „MAGNOLIA“ oraz mydła toaletowe: „Lilowe mleczne“, „Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kosmos-Magnolia“, zawierające 90% tłuszczu, pastę do zębów marka „Ewa“, pastę do podłóg marka „Ewa“. Reprezentacja na Małop. i Śląsk Cieszy.: **A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.**

„Ekonomia“ Biuro dla handlu i przemysłu w Krakowie, Bonańskiego 2. Kupuje i sprzedaje: Drzewo opałowe i budowlane, ziemiaki, kapusta, fasola, groch, kesz, buraki, marchew, srom, siano i wszelkie artykuły spożywcze. Dostarcza: Wapno grube budowlane i nawozowe w ładunkach wagonowych. Przyjmuje: Przędzalnictwo, oraz do komisowej sprzedaży wszelkie towary, majątki ziemskie, kamienica, interes handlowy, przemysłowy i t. p. Lokuje: kapitał na hypotekach. 1432

W Stowarzyszeniu bibliotek chrześ. w Tarnowia ul. Chyżowska L. 8 — są do nabycia: 1) Foto-kop z przeszło 9 tysiącami widoczków; 2) niemal komplet instrumentów do orkiestry salonowej mieszanej; 3) komplet przyrządów do badań pedologicznych; 4) kamera fotograficzna 19x24 cm; 5) Biblioteka katechezy dla dzieci 1-go i 2-go roku nauki X. W. Gadowskiego z przygotowaniem do pierwszej spowiedzi i Komuni Św. po Ś. Mrk. 1461

Najlepsza farba do materii w różnych kolorach **PALATYN** L. DOROSZOWA Generalny zastępca na Polskę: **DOM HANDLOWY Lesarkiewicz i S-ka** Kraków, Rynek 11 Rzeszów, Rynek 21

Do opracowania ustawodawstwa górniczego **potrzebny prawnik** Zajęcie stałe. — Wynagrodzenie zależne od umowy. Zgłoszenia wraz z curriculum vitae przesyłać na ręce Szefa Sekcji Górnico-hutniczej Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie, Elektoralna 2. 1519

W domu macierzystym Zgromadzenia SS. Służebnic Serca Jezusowego w Krakowie, (ul. Garncarska 26) 1574 są nast. dzieła I. E. Najprzew. Ks. Biskupa J. S. Polczara do nabycia:

- 1) „Żyćie duchowne, czyli doskonałość chrześcijańska“ wydanie 7 w 2 tomach po 20 mk
- 2) „Rozmyślenie o życiu zakonnem“ dla zakonnice wydanie 2-gie po 20 mk
- 3) „Rozmyślenie o życiu Pana Jezusa“ dla zakonnice po 20 mk
- 4) „Tajemnice religii katolickiej“ jako 7-my tom (Obrońca religii katolickiej) po 20 mk
- 5) „Pius IX i Polska“ po 14 mk
- 6) „Krótkie wskazówki, jak w odmawianiu różańca modlitwę usną łączyć z rozmyślanem“ po 3 mk
- 7) „Najświeższe Serce Jezusowe“ (Książka do modlenia) po 8 mk

Czysty dochód przeznaczony na cele dobroczynne.

ABC Najlepsza farba do materii **ABC** mydło toaletowe **ABC** mydło dla dzieci **ABC** szampon do mycia włosów **ABC** pasta do obuwia **Wszędzie do nabycia.** **DOM HANDLOWY J. LESERKIEWICZ** Kraków, Rynek gi. L. 11 Filia: Rzeszów, Rynek 21. Sprzedaż hartowana. Wysyłki odwrotnie. 476

Nowo otwarte Biuro! **WŁADYSŁAWA ROPSKIEGO** w Krakowie, przy ulicy Zwierzynieckiej L. 22 i. p. złatwia szybko i rzetelnie, wszelkie przesyłki kolejną i w miejscu, w wozach patentowanych, zatrudniając wyłącznie personal Towarzystwa Posługaczy w Krakowie. Poleca się również Szanownej Klienteli Biuro ogłoszeń plakatowania, wynajmu mieszkań i sklepów, po nader przystępnych cenach. 1449

PIERWSZEJ JAKOŚCI DRZEWO opałowe, bukowe, gwarantowane suche dostarcza najtaniej hurtownie i detalicznie: **Józef Olkuszniak** Dom handlowy i przemysłowy w Krakowie, ul. Szlak L. 21. 1406 Własne składy na dworcu towarowym. Na żądanie dostawa drzewa zrąbanego do piwnicy. Przy zamówieniach należy być u siebie w Banku Kupieckiego Polskiego w Krakowie, ul. Piłkarska 1, lub w Kantorze własnym przy ul. Szlak 21. Zakupuje się materiał drzewny wszelkiego rodzaju i w każdej ilości. W najbliższym czasie rozpocznie się także dostawa węgla kamiennego.

Nowo otwarte Biuro! **BAR SWOJSKI** (właściciel F. Barberowski) Kraków, Mały Rynek L. 3 Bufet obficie zaopatrzone w gorące i zimne przekąski. Lokal otwarty po teatrze. 150

Posada dyrektora miejskiej rzeźni w Gnieźnie jest zaraz do objęcia. 1618 Reflektanci winni być w posiadaniu aprobacji na weterynarza. Pobory podług kl. IV pragmatyki miejskiej (odpowiadającej kl. 8 rozporządzenia N. R. L. z dnia 31 7. 1919)

- a) pensja podstawowa 8000 mk.
- b) dodatek starszeństwa za każdy rok 1/50 pensji podstawowej.
- c) dodatek na żonę 1/6 od a i b.
- d) dodatek na każde dziecko niżej 18 lat — 1/25 od a i b.
- e) bieżący dodatek drożyzniany 20% od a, b, c i d.
- f) nadzwyczajny dodatek drożyzniany 50% ogólnej pensji.

Oprócz tego wolne mieszkanie, z prawem używania większego ogrodu owocowego i warzywnego przy domu i dobra sposobność wykonywania dobrze opłacającej się praktyki prywatnej.

Pismienne odwrotne zgłoszenia z dokładnym życiowym i załączeniem uwierzytelnionych kopii świadectw, przyjmuje niżej podpisany

Gniezno, dnia 17. maja 1920 r. **Magistrat: Dr. Hełmski.**

TYLKO WAGONAMI KWAŚNEJ KAPUSTY z pozwoleniem wywozu do Polski 1617 dostarczy natychmiast — dom wysyłkowy **E. Weiss** Telefon 478 **Mor.-Ostrawa** ul. Łukasza L. 4. Założony 1900 r.

WIELKOPOLSKA WIELKOPOLSKA WYTWORNIA CHEMICZNA TOWARZYSTWO AKCYJNE W POZNANIU. Rozszerzając naszą dotychczasową działalność w zamiarze stworzenia wielkiego przemysłu chemicznego w Polsce, poszukujemy **Chemików - Specialistów** oraz pierwszorządnych kupców i organizatorów. Zgłoszenia z wykazaniem dotychczasowej działalności oraz z podaniem własnych planów dotyczących rozbudowania kwestii przemysłu, prosimy przesyłać do naszego oddziału organizacyjnego jedynie pod adresem: **Dr. A. Pytlak -- Poznań, Wały Jana III. nr. 10.** 1591